
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’, DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO 
COMPRENSIVO “DO MENICO PURIFICATO” 

Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA 06/5040904  / fax 06/51963051 
  rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it -Cod.Fisc. 97197090588 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

Sito web 

All’Albo pretorio 

Agli Atti 

Al DSGA 
 

 
PROT  2754  DEL 17/06/2019 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di fornitura  del servizio di formazione del personale ai sensi  
del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto per un importo contrattuale pari a € 350,00 (IVA inclusa),  CIG 
Z A C 2 8 D 8 A 7 6  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.C. DOMENICO PURIFICATO 

 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio  1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
Lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di  contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 ( importo inferiore ai 

40.000,00), novellato dal D.L n.56 del 19/04/2017 ; 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “ Disposizioni integrative e correttive al D.lgs  8 

aprile 216, n.50; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 36 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato il 
PTOF a.s.2019/2020 - a.s.2020/2021 - a.s.2021/2022; 
VISTA la Delibera del Consiglio di istituto n 3/19 del 25/02/2019, di approvazione del Programma 



Annuale Esercizio finanziario 2019; 
VISTA la Delibera del Consiglio di istituto n 10/19 del 04/04/2019, di approvazione del “Regolamento 
di istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture “ redatto ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n.50 e ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n.129; 
VISTO l’art.45 comma 2 lettera (a del D.I. n.129 del 28/08/2018, mediante quale il D.S. svolge Attività 
negoziale per affidamenti di lavori, servizi e forniture secondo quanto disposto dal 
D.L.g.vo 18/04/2016 n.50 e dalle relative previsioni di attuazione, fino a €.10.000,00; 
VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
Acquisire la fornitura del servizio di cui alla presente determina, tramite l’adesione ad una Convenzione 
quadro Consip; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 
scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

 
CONDIDERATO che il preventivo per la formazione dei lavoratori come da art. 37 D.Lgs.81/08 ed  

  Accordo Stato /Regioni del 21/12/2011 è pienamente rispondente alle esigenze dell’Istituto 

 
VISTA la necessità di formare/aggiornare il personale; 

 
 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 
della spesa presunta non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e servizi in 
economia e consente quindi di seguire le procedure previste dall’art.43 e 44 del D.I. 129/2018; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
CONSIDERATO che la spesa graverà sul relativo progetto del Programma Annuale e.f. 2019 

 
DETERMINA 

 
di procedere, mediante affidamento diretto, a stipulare un contratto di prestazione d’opera con lo Studio 
Tecnico SI. En A. di Per Ind. Perocchi Pietro  per la realizzazione dell’ rivolto al personale  dell’istituto, per 
complessive 12 ore (4 on line e 8 in presenza). 
Per la suddetta prestazione sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo di € 350,00 
Ai sensi dell' art. 31 del Dlgs. n.50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Manuela FINI. 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questa istituzione scolastica. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Manuela Fini 
Documento   firmato   digitalmente   ai   sensi   del   Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2019-06-17T19:44:30+0200
	FINI MANUELA




